5

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ВЫКСА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 31.10.2023

№ 97
О положении об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических событий в городском округе город Выкса Нижегородской области
В соответствии со статьей 22 Устава городского округа город Выкса Нижегородской области

Совет депутатов р е ш и л:

1. Утвердить положение об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических событий в городском округе город Выкса Нижегородской области согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава местного самоуправления

   Председатель Совета депутатов

     В.В. Кочетков

Д.В. Махров
Приложение

к решению Совета депутатов
городского округа город Выкса

Нижегородской области
от 31.10.2023 № 97
Положение

об увековечении памяти выдающихся личностей и

исторических событий в городском округе город Выкса Нижегородской области

1. Общие положения
1.1. Положение об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических событий в городском округе город Выкса Нижегородской области (далее - Положение) регулирует вопросы, связанные с сохранением в памяти потомков сведений о выдающихся личностях и исторических событиях.

1.2. Увековечение памяти погибших при защите Отечества осуществляется органами местного самоуправления городского округа город Выкса Нижегородской области в соответствии с полномочиями, установленными Законом Российской Федерации от 14 января 1993 года № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества» и иными федеральными законами.

Настоящее Положение не регулирует порядок установки информационных надписей, аннотационных досок и обозначений, содержащих информацию об объекте культурного наследия, либо наносимых на объекты, расположенные на местах погребения.

1.3. Увековечению подлежит память о выдающихся государственных и общественных деятелях, представителях науки, культуры, искусства и других общественных сфер, заслуживших своей деятельностью широкое признание, родившихся либо осуществлявших свою деятельность в городском округе город Выкса Нижегородской области, на территории Российской Федерации (РСФСР) (далее - выдающиеся личности), о группах граждан и лицах, чьи профессиональные или личные достижения заслужили благодарность выксунцев; а также общезначимые исторические события в жизни городского округа город Выкса Нижегородской области и страны (далее - исторические события).

1.4. К историческим событиям могут быть отнесены крупные исторические события и знаменательные факты, открытия в области науки и техники, выдающиеся достижения в мировой и отечественной культуре и искусстве, спорте и иных сферах жизни, осуществленные в городском округе город Выкса Нижегородской области либо в Российской Федерации.

1.5. Формами увековечения памяти выдающихся личностей и исторических событий в городском округе город Выкса Нижегородской области являются:

1.5.1. Установка произведений монументального искусства (памятников, обелисков, бюстов и иных форм) (далее - мемориальные сооружения).

1.5.2. Установка мемориальных досок на зданиях и сооружениях.

1.5.3. Присвоение имен выдающихся личностей или названий исторических событий элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной структуры городского округа город Выкса Нижегородской области.

1.6. Инициаторами увековечения памяти могут выступать постоянные комиссии Совета депутатов городского округа город Выкса Нижегородской области, депутатские объединения Совета депутатов городского округа город Выкса Нижегородской области, председатель Совета депутатов городского округа город Выкса Нижегородской области, глава местного самоуправления городского округа город Выкса Нижегородской области, Общественная палата городского округа город Выкса Нижегородской области, образовательные и  общественные организации, осуществляющие деятельность на территории городского округа город Выкса Нижегородской области и зарегистрированные в установленном законом порядке (далее - инициаторы).

 Для увековечения памяти выдающихся личностей или исторических событий инициаторы увековечения памяти представляют в Совет депутатов документы согласно приложению 1 к настоящему положению.
1.7. Для формирования единого подхода к решению вопросов увековечения памяти выдающихся личностей и исторических событий, учета общественного мнения ходатайства об увековечении памяти выдающихся личностей или исторических событий предварительно рассматриваются комиссией по увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий в городском округе город Выкса Нижегородской области, создаваемой распоряжением председателя Совета депутатов городского округа город Выкса Нижегородской области (далее также  - Комиссия).
Работу комиссии возглавляет заместитель председателя Совета депутатов городского округа город Выкса Нижегородской области.
В состав Комиссии также могут входить: представитель Общественной палаты городского округа город Выкса Нижегородской области, Почетные граждане городского округа город Выкса Нижегородской области, Почетные граждане Нижегородской области, проживающие на территории городского округа, лица, награжденные Почетным дипломом «За заслуги в развитии местного самоуправления в городском округе город Выкса Нижегородской области», лица, имеющие высшее профессиональное образование по специальности, направлению подготовки «Русский язык и литература» или «Лингвистика» или «Филология», работники администрации городского округа город Выкса Нижегородской области, осуществляющие деятельность в сферах архитектуры и градостроительства, культуры, управления и распоряжения муниципальным имуществом, жилищно-коммунального хозяйства, связей с общественностью и финансов. Численный состав работников администрации городского округа город Выкса Нижегородской области не должен превышать половины состава Комиссии.
Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа членов Комиссии.

Решения комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.

Для осуществления своих функций Комиссия имеет право:

1) направлять письменные запросы в органы государственной власти, органы местного самоуправления, иные органы и организации, а также должностным лицам с целью получения дополнительной информации, в том числе о достоверности фактов, изложенных инициаторами увековечения памяти, о художественно-эстетической ценности предлагаемых к установке мемориального сооружения или мемориальной доски, при принятии рекомендаций об увековечении памяти выдающейся личности или исторического события.

2) привлекать к работе экспертов.

1.8. Финансирование работ, связанных с увековечением памяти выдающихся личностей и исторических событий, может осуществляться за счет средств инициатора увековечения памяти, за счет средств бюджета городского округа город Выкса Нижегородской области, а также за счет средств иных организаций и лиц, в том числе на условиях софинансирования.
1.9. Совет депутатов ведет реестр увековечения памяти выдающихся личностей и исторических событий на территории городского округа город Выкса Нижегородской области по форме согласно приложению 2 к настоящему положению.

1.10. Администрация ведет реестр произведений монументального искусства и мемориальных досок, установленных в рамках реализации решений Совета депутатов об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических событий на территории городского округа город Выкса Нижегородской области.
2. Порядок принятия решений об увековечении памяти

выдающихся личностей и исторических событий
2.1. Рассмотрение ходатайства об увековечении памяти выдающейся личности или исторического события осуществляется Советом депутатов городского округа город Выкса Нижегородской области (далее также – Совет депутатов) в течение шести месяцев со дня регистрации указанного ходатайства в следующем порядке:
1) рассмотрение ходатайства Комиссией;
2) рассмотрение ходатайства и решения Комиссии постоянной комиссией Совета депутатов по местному самоуправлению;
3) проведение конкурса проектов произведений монументального искусства для принятия решения об увековечивании (в случае принятия решения о проведении конкурса);
4) проведение депутатских слушаний (в случае принятия решения о проведении депутатских слушаний);
5) повторное рассмотрение ходатайства Комиссией с учетом результатов конкурса проектов произведений монументального искусства и (или) результатов депутатских слушаний (в случае проведения конкурса проектов и (или) депутатских слушаний);

6) повторное рассмотрение ходатайства и решения Комиссии постоянной комиссией Совета депутатов по местному самоуправлению с учетом результатов конкурса проектов произведений монументального искусства и (или) результатов депутатских слушаний (в случае проведения конкурса проектов и (или) депутатских слушаний);

7) принятие Советом депутатов решения об увековечении.

2.2. Решение Совета депутатов об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических событий должно содержать:

1) форму увековечения;
2) место увековечения;
3) источник финансирования мероприятий, связанных с увековечением;
4) лицо, обеспечивающее сохранность, содержание, реставрацию и ремонт для объектов, указанных в пункте 1.5.1-1.5.2 пункта 1.5 настоящего положения;

5) поручение администрации городского округа город Выкса Нижегородской области обеспечить проведение мероприятий с указанием сроков в случаях, указанных в подпунктах 1.5.1 - 1.5.2 пункта 1.5 настоящего положения.

Решение об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических событий в форме присвоения имен выдающихся личностей или названий исторических событий элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной структуры в городском округе город Выкса Нижегородской области принимается Советом депутатов одновременно с принятием соответствующего решения о присвоении имен выдающихся личностей или названий исторических событий элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной структуры.

 2.3. Комиссия по увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий в городском округе город Выкса Нижегородской области по результатам рассмотрения ходатайства в течение двух месяцев со дня его регистрации в Совете депутатов принимает одно из следующих решений:
1) рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов по местному самоуправлению принять решение о рекомендации Совету депутатов принять решение об увековечении с указанием его содержания в соответствии с пунктом 2.2 настоящего положения;

2) признать вопрос об увековечении, требующим широкого обсуждения вопросом, и рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов по местному самоуправлению обратиться к председателю Совета депутатов для принятия решения о проведении депутатских слушаний;
3) рекомендовать постоянной комиссии по местному самоуправлению принять решение о рекомендации Совету депутатов провести конкурс проектов произведений монументального искусства для принятия решения об увековечении;
Конкурс проектов произведений монументального искусства для принятия решения об увековечивании проводится в порядке, установленном решением Совета депутатов о проведении конкурса.
4) рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов по местному самоуправлению принять решение о признании принятия решения об увековечивании преждевременным.
Председатель Комиссии в течение трех рабочих дней со дня принятия решения уведомляет постоянную комиссию Совета депутатов по местному самоуправлению о принятом решении.

2.4.Рассмотрение решения Комиссии с документами, представленными инициаторами увековечивания, осуществляется постоянной комиссией Совета депутатов по местному самоуправлению в течение двух месяцев со дня получения уведомления председателя Комиссии о результатах рассмотрения ходатайства об увековечивании.

В случае, если решение Комиссии предполагает принятие решения Совета депутатов об увековечивании, предусматривающего расходы, покрываемые за счет бюджета городского округа, данное решение Комиссии направляется для заключения главе местного самоуправления городского округа город Выкса Нижегородской области.
По результатам рассмотрения уведомления председателя Комиссии о результатах рассмотрения ходатайства об увековечивании постоянной комиссией Совета депутатов по местному самоуправлению принимается одно из следующих решений:

1) рекомендовать Совету депутатов принять проект решения об увековечивании;
2) рекомендовать Совету депутатов принять проект решения о проведении конкурса проектов произведений монументального искусства для принятия решения об увековечивании;

3) признать вопрос об увековечивании, требующим широкого обсуждения вопросом, обратиться к председателю Совета депутатов для принятия решения о проведении депутатских слушаний;

4) признать принятие решения об увековечении преждевременным;
5) вернуть решение Комиссии на доработку с мотивированным обоснованием.
2.5. Результат рассмотрения ходатайства об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических событий направляется председателем Совета депутатов инициатору в течение 15 рабочих дней:

а) со дня принятия Советом депутатов решения об увековечении;
б) со дня принятия решения постоянной комиссией Совета депутатов по местному самоуправлению о признании принятия решения об увековечении преждевременным.

Приложение 1
к положению об увековечении памяти
выдающихся личностей и исторических
 событий в городском округе город Выкса
Нижегородской области
Перечень документов, представляемых инициаторами
1. Ходатайство об увековечении памяти выдающейся личности или исторического события (далее - ходатайство), содержащее предложение об увековечении памяти и форме увековечения памяти по форме согласно приложению к перечню.

2. Сведения о выдающейся личности или об историческом событии с мотивировкой целесообразности увековечения их памяти.

3. Копии (при наличии), в том числе архивных документов, подтверждающих заслуги личности или достоверность исторического события.

4. При установке объектов монументального искусства или мемориальной доски:

1) документы, подтверждающие проживание (деятельность) в данном здании гражданина (при наличии), память о котором предлагается увековечить, или о свершившемся историческом событии, если формой увековечения памяти является мемориальная доска;
2) проект надписи на мемориальной доске (в лаконичной форме характеристика события, творческого достижения, периода жизни и деятельности конкретного лица, которому посвящено сооружение, мемориальная доска, полное имя, творческий псевдоним гражданина, обоснование установки в данном месте, изложенные на русском языке);
3) сведения о предполагаемом месте установки объекта монументального искусства, мемориальной доски;
4) сведения о лице, которое будет являться собственником объекта монументального искусства, мемориальной доски, а также о лице, которое принимает обязательства по их содержанию, реставрации или ремонту, обеспечению их сохранности;
5) при установке мемориальной доски представляются графические материалы, включающие:

а) чертеж мемориальной доски (масштаб 1:100, 1:50) в цветовом разрешении с нанесением изображения и указанием всех размеров;
б) материалы фотофиксации (фотографии) фасада здания, строения, сооружения, на котором планируется размещение мемориальной доски;
в) схему фасада здания, строения, сооружения, на котором планируется размещение мемориальной доски, с указанием места ее размещения относительно ориентиров на фасаде (оконных, дверных проемов, угла здания) и размеров;
г) фотомонтаж (графическую визуализацию) мемориальной доски в месте ее планируемого размещения с указанием размеров и с соблюдением пропорций;
д) информацию о способах крепления мемориальной доски к фасаду здания, строения, сооружения.
Приложение

к перечню документов,
представляемых инициаторами
БЛАНК ИНИЦИАТОРА
В Совет депутатов городского округа

город Выкса Нижегородской области

ХОДАТАЙСТВО

Наименование инициатора ходатайствует об увековечивании памяти _______________
_________________________________(указывается ФИО выдающейся личности или историческое  событие в соответствии с пунктами 1.3 или 1.4 Положения).
Сведения о выдающейся личности или об историческом событии с мотивировкой целесообразности увековечения их памяти.

Наименование инициатора предлагает увековечить память выдающейся личности или исторического события в форме ___________________________________(указывается одна из форм или несколько форм на усмотрение Совета депутатов в соответствии с пунктом 1.5 Положения).
Предлагаемое место увековечивания.

Мероприятия по финансированию увековечивания предлагается осуществлять за счет _____________________________________________(указывается источник финансирования, в случае внебюджетного источника прилагается соответствующее согласие – гарантийное письмо).
 Сведения о лице, которое будет являться собственником произведения монументального искусства, мемориальной доски, а также о лице, которое принимает обязательства по их содержанию, реставрации или ремонту, обеспечению их сохранности.

Приложение:

1) копии (при наличии), в том числе архивных документов, подтверждающих заслуги личности или достоверность исторического события;
2) при установке мемориальной доски представляются графические материалы, включающие;
а) чертеж мемориальной доски (масштаб 1:100, 1:50) в цветовом разрешении с нанесением изображения и указанием всех размеров;
б) материалы фотофиксации (фотографии) фасада здания, строения, сооружения, на котором планируется размещение мемориальной доски;
в) схему фасада здания, строения, сооружения, на котором планируется размещение мемориальной доски, с указанием места ее размещения относительно ориентиров на фасаде (оконных, дверных проемов, угла здания) и размеров;
г) фотомонтаж (графическую визуализацию) мемориальной доски в месте ее планируемого размещения с указанием размеров и с соблюдением пропорций;
д) информацию о способах крепления мемориальной доски к фасаду здания, строения, сооружения;
е) документы, подтверждающие согласие собственника объекта недвижимости, в том числе земельного участка, на установку мемориального сооружения, мемориальной доски, оформленные в соответствии с законодательством;
ж) согласование с органом, уполномоченным в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия, в случае если здание является объектом культурного наследия.

Приложение 2

к положению об увековечении памяти
выдающихся личностей и исторических
 событий в городском округе город Выкса
Нижегородской области
Реестр
увековечения памяти

выдающихся личностей и исторических событий

на территории городского округа город Выкса Нижегородской области
	№
п/п
	ФИО
(историческое событие)
	Форма увековечения
	Реквизиты
решения Совета депутатов
об увековечении

Приложение 3

к положению об увековечении памяти
выдающихся личностей и исторических
 событий в городском округе город Выкса
Нижегородской области
Реестр
произведений монументального искусства
и мемориальных досок,
установленных в рамках реализации решений
Совета депутатов городского округа город Выкса Нижегородской области

об увековечении

	№

п/п
	Наименование
объекта
	Реквизиты

решения Совета депутатов
об увековечении
	Форма увековечения
	Место
увековечения
	Лицо,
обеспечивающее

сохранность,

содержание,

реставрацию

и ремонт

объекта